VALESII ANNOTATIONES.

(41) *Kal, Διὸ ἀφέντες.* Nicephorus, cum hunc Socratis locum exscriberet, vocem addidit hoc modo, καὶ αὐτίς, Διὸ ἀφέντες, etc., indicans hac voce, quæ sequuntur verba esse ex epistola Pauli. Verba quidem quæ proxime antecedunt, leguntur in capite v Epistolæ 2 ad Corinthios. Hæc vero unde petita sint, nondum comperi.

(42) *Τοῖς παρὰ Νεστορίου λόγοις δοθεῖσιν.* Savilius ad oram libri sui adnotat legendum sibi videri ἐκδοθεῖσιν. Et paulo post, ubi legitur φυσικὸς γὰρ εὐλαὸς ὢν, ad marginem scripserat, forte φυσικῶς, cui assentior. Nam Nicephorus, qui hunc locum Socratis adducit, ita scriptum habet.

(43) *Τῶν παλαιῶν ἐρμηνεῶν βίβλους.* Procul dubio scribendum est ἐρμηνέων, licet idem error apud Nicephorum quoque legatur. Verum Socrates ipse paulo post satis indicat legendum esse ἐρμηνέων, vel ἐρμηνευτῶν.

(44) *Πᾶν πνεῦμα ὃ λυεῖ τὸν Ἰησοῦν ἀπὸ*

τοῦ Θεοῦ. In Epistola prima Joannis, capite iv, sic habent hodie Græca exemplaria : Πᾶν πνεῦμα ὃ ὁμολογεῖ Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθότα, ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐστὶ· καὶ πᾶν πνεῦμα ὃ μὴ ὁμολογεῖ τὸν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθότα, ἐκ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐστὶ. In Latinis autem exemplaribus ita habetur : *Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est ; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est.* In Græco igitur exemplari quo usus est velus interpretes Latinus, scriptum erat, πᾶν πνεῦμα ὃ λυεῖ τὸν Ἰησοῦν, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐστὶ, prout in antiquis exemplaribus scriptum fuisse testatur Socrates. Videtur tamen Socrates legisse πᾶν πνεῦμα ὃ λυεῖ τὸν Ἰησοῦν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, ἐκ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐστὶν, quomodo in interpretatione mea posui. Sic enim paulo post ait Socrates, ὡς τις ἐν βιβλιογραφῆσαντες τὴν ἐπιστολήν, λυεῖν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ τὸν ἀνθρώπων θέλοτες. In codice Alexandrino, cujus varias lectiones Angli nobis

VARIORUM.

* *Διὸ ἀφέντες.* Hæc ex Hebr. vi. 1, desumpta sunt, quod se minime comperisse fatetur Valesius· et sane ad rem de qua agitur, nihil faciunt. W. Lowth.

stare arbitrabatur. Primum igitur ignoravit, in catholica Joannis Epistola ita scriptum esse in antiquis exemplaribus: *Omnis spiritus qui Jesum a Deo separat, non est ex Deo*. Hanc enim sententiam e vetustis exemplaribus sustulerunt ii, qui ab hominis dispensatione divinitatem separare studebant. Quamobrem et prisci interpretes idipsum observaverunt, fuisse nimirum quosdam, qui hanc Epistolam depravarint, hominem a Deo sejungere cupientes. Est quippe humanitas copulata divinitati: nec jam duo sunt, sed unum. Hoc testimonio freti veteres Mariam Dei genitricem dicere non dubitarunt. Nam et Eusebii Pamphili in **382** tertio libro *De vita Constantini* ad verbum ita scribit: Nam et Emmanuel, quod est *Nobiscum Deus*, pro nobis nasci sustinuit, et locus nativitatis ejus Bethlehem ab Hebræis est appellatus. Idecirco Deo charissima Helena Augusta Deiparæ Virginis partum eximii monumentis ornavit, sacram illam speluncam omni cultus genere illustrans. Sed et Origenes in primo tomo *Commentariorum in Epistolam Pauli ad Romanos*, exponens qua ratione dicatur Deipara, eam quæstionem latissime pertractavit. Apparet igitur Nestorium scripta veterum penitus ignorasse. Et ob eam causam, ut jam dixi, solam Deiparæ vocem impugnat. Christum enim nudum hominem ab illo non dici, sicuti Photinus et Paulus Samosatensis dixerunt, homiliæ ab illo editæ satis docent. In quibus nusquam Verbi Dei hypostasim tollit, sed personam illud habere, ac substantivum esse, ubique profitetur: nec quemadmodum Photinus et Paulus Samosatensis, subsistentiam ei adimit: quod quidem et Manichæi et Montani sectatores asserere non dubitarunt. Et hanc fuisse Nestorii sententiam, partim ex libris ejus, quos quidem perlegi, partim stulta illa Nestorii garrulitas orbem terrarum non